&
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Serius poftea fub Andrea II. & Carolo Roberto Fara-
dini nomen ccenobio adhefit. Ille in litteris anni
MCCXXVIIIL. primus omnium Ecclefiams S. Beneditti
Varadienfis de radice montis ferrei memorat : ifte anno
MCCCXXIX. Dethmarum Abbatem Monaflerii de Va-
vadino Pechienfis nominat. Ex quibus verifimiliter ef-
ficitur, Varadinum, cujus S. Gerardi Biographus memi-
nit, non alibi, quam in Provincia Biharienfi tempore
Divi Stephani exflitiffe, (@) igitur fuiffe ithic Mona-
fterium, & Civitatem, ac proinde Monafterium Epi-
fcopale, hoc eft, ex Adverfariorum fententia, Epifco-
patum. Cum autem in eadem Provincia eodem titulo
bini Epifcopatus effe non poflint , confeétaneum eft,
Epifcopatus Varadienfis initia Ladislao tribui non pofie ;
quod momenta, qua pro hoc pugnare videntur, multo
maxime pro S. Stephano faciant, ut haétenns often-
dimus, & deinceps declarabimus. Quid quod vita Cor-
fendoncana diferte memoret, ab Ladislao Monafleria
KRegalia condita, tum duos Epiftopatus, nullo fingilatim
nominato , ordinatos effe , Epifcopatus a Monafteriis
exftantifime fecernens , quod facere, fi Monafterium
' | cum

(a) Ipfa Péch-Virad nomenclatura vernazcula indicat’ manifefte ,-atiud
Monafterium Firad exftitiffe, quod a Monafterio ad radicem montis fer-
rei fecerneretur. Voce enim Péch urbs Quinque-Ecclefiarum venit, quafi
dicas Varadinum prope Quinque-Ecclefias. Si enim tempore S. Stephani
unicum hoc Varadinum ad radicem montis ferrei erat, non erat pro-
fetto opus vocem difcriminantem Péch adjicere. Cum ergo dicatur teme
pore S. Stepbani Péch-Virad jam in uwlu fuiffe, dubium non eft aliud
Virad eodem tempore exflitiffe : non aliud certe, quam Varadinum Pro-
vinciz Bihan_enﬁs, quod idcirco in: verngeula etigmn Nagy- "drad audit,
cum vetuftatis, tum amplitudinis titulo,
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cum Civitate Epifcopatum ex fe fe defignaret, inane
prorfus, ac fupervacuum fuit; proinde Thuroczii Mo-
nafterium neutiquam Epifcopen defignat.

Errant iidem Ac hzc quidem ex Thuroczii loco, quem contra
o Epjops. fentientes pro bafi fumunt, jure optimo confieri perfpi-
s cuum eft. In anno etiam conditi ab Ladislao Epifco-.
patus Varadienfis. majus mendum cubat, quam ut ifti-
us primordia- fanéto huic Regi tribuere poffimus. Eft,
qui {fumta ex Thuroczio ratione temporis, conditam
Epifcopen anno MLXXXIX. putet. () Sed id tam
enormiter luxatum eft, ut f{ulpicioni-huic omnem ve-
rifimilitudinem adimat, Thuroczius enim eodem loco
narrat, Ladislaum ver{us Bohemiam profeétum confti-
tuiffe, ut Colomannum , quod eum fanguinis fuforem
prognoflisatus effet , ad Epifcopalem dignitatem pro-
moveret. Profeftio hzc in eundem, quo Ladislaus
‘obierat, annum incidit , proinde in annum 159s. aut
96. nam id hoc loco non wvacat ad criticem eXigere.
Quicungue autem ex his fumatur, fi Epifcopatum Va_
radienfem Ladislaus anno 1089. condidit, & anno 109s.
vel 96. Colomannum illias Sedis voluit Epifcopum
conftituere , necefle eft alterutrum confequi, aut Epi-
fcopatum ab anno 1989, ad annum 1095. vel 96, ita-
que in iplo {ui exordio fex, feptemve annis fuiffe
st ace-

(¢) Author Differt. de S. Ladisigo Epifcopatus Varadienfis Fun-
datore pag. 70 '
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acephalum, aut Colomannum, de qua re poftea uberius,
non fuiffe primum illius Sedis Epifcopum. Hoc Ad-
verfariorum Syftema a fundo convellit, illud, uti pa-
ram eft veritati confentaneum, ita Ladislai in res fa-
cras ftudium vehementer elevat, qui Epifcopen qui-
dem condiderit, fex tamen feptemve annis nullum illi
voluerit Antiftitem praeficere. (a)

Quid fi ex Thuroczii narratione conficiam, Co- Utin primo
lomannum ne quidem potuiffe Epifcopum fuiffe 2 Vl-gletgzq;fpfiﬁiw
deamus, quid is fufceptz a Ladislao verfus Bohemiam “*"*
profedtioni fubjiciat. - Pregnoflicatusque , ait, erat Rex
( Ladislaus) de Colomanno , quod fufor fanguinis fieret.

Voluit enim Agrienfem Epifcopum eum facere. (b) Ita-
que , cur Ladislaus Colomannum voluerit a regimine
amotum, ac in ordinem Ecclefiafticum redigere , hec
una, fi rite Thuroczii mentem aflfequor, ratio fuit,
quod metueret, ne is, fi regno praficeretur, poteftate
abufus, in viram f{anguinarium evaderet, cui periculo
fatis cautum iri Ladislaus providebat, fi Colomannus
Sacer-

(4) Simili argumentoe utitur idem, quem’ paulo ante memoravi,
Author in Epifcopis Varadienfibus pag. 2. his verbis : quis credaz Co-
Jomannum Ecclefie ili, quem Sanﬂijﬁmw patruus [funs recenter magnificen~
¥ffime evexit, & bujus ille ipfe feptem annis Preeful erat, ab anno 1096. u/f-
gue ad annum 1100. Antiffitem dare diftuliffe? Si non vult credi, Coloman-
pum voluiffle Sedem, cui ante prafuit, triennio vacare , tanto minus de-
bet velle ab aliis credi, Ladislaum Sedi ab fe fundatz Septennio non
voluiffe Epifcopum dare, quo quid magis a veritate abhosrens dici potel¥?

() Chron. Part. Il cap. 59.°
N
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Sacerdotio initiaretur. Hanc Thuroczii mentem effe,
credo omnes , qui tantillum Latine norint, nullo ne-
gotio intelle@uros. Haétenus igitur Colomannus nec
Sacerdos, nec Epifcopus erat; nam voluifle illum fa-
cere Epifcopum, quod Thuroczius ait, non eft pro-
fecto , factum efle Epifcopum. Quid dein Thuroczius
ait 2 ( Colomannus ) eadem nocle feceflit in Polowiam
I adislaus contra , ubi de Colomanni fuga comperit ,
fatta porro verfus Bohemiam profe&io’ne, dum regni
illius limites attigit, morbo oppreflus, ac finem vite
fibi inftare videns, Colomannum e fuga revocari man-
dat, Almo fucceffore conftituto. Ab Ladislai obitu Co-
lomannus in Hungariam ilicet revertitur, cui Almus
regni coronam prudens, volensque ceflit, que illi, ut
Thuroczius addit ; tamquam - - jure primogeniture vi-
debatur competere. Quis jam his rite expenfis {fibi per-
fvadeat, Colomannum fuiffe Epifcopum, & quidem Va-
radienfem ? queero enim quando, ubi, & a quo fadtus
iit Epifcopus 2 ante fugam ad Polonos anno 1095. vel
¢6. initam Epifcopus non erat, quod eadem noéte in
Poloniam feceflit, qua Ladislaus, ut ait Thuroczius,
conflituit Lpifiopum eum facere. Igitur oportuit illum,
{i vnquam fuiflec Epifcopus, tum fuiffe ordinatum, cum
apud Polonos morabatur, At , qui ea de caufa, ne
ab Ladislao Epifcopus Agrienfis, vel Varadienfis, nam
mihi hoc loco utrumque perinde eft; ne, inquam, a
Ladisleo Epifcopus fieri cogeretur, {alutem in fuga
_quae-
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queefivit, an is {ponte, quis enim illum apud exteros coge-
ret? id apud Polonos fulciperet, quod ne fufcipere cogere-
tur, ex Hungaria infalutato Rege exceflit? hocreor, qui
paulo ultra pedes videt, nemo unus crediderit. Itaque
nec ante fugam, nec fuge tempore Colomannum "Sa-
cerdotio initiatum aut Epifcopum fuiffe, fic fatis puto
conftare.. Neque a reditu ex Polonia Colomannum
fuiffe Epifcopum faétum, iisdem de caufis veritati con-
fentaneum eft. Qui enim propterea, ne fieret Epifco-
pus , primum ex Hungaria fugit, tum apud Polonos
ad fufcipiendam hanc dignitatem cogi a nemine potuit,
nec ipfe ifthic fuapte fufcepit, an hic poft Ladislai
mortem redux pro f{ceptro ampliffimi regni, quod illi,
at Thuroczius habet, nafcendi prerogativa tribuerat',
pedum- Epifcopale arriperet 2 qui hoc fibi perfuadere
potis eft, illum, ut molliter dicam, ferrei fiomachi effe
oportet.

Quam ob rem Colomannus ex Thuroczii quideml Tburgzzz
ocus i Sup-

fententia nec Epifcopus Agrienfis, nec Varadienfis un- petias accerjs-
quam efle potuit. Quod enim alibi de eodem argu- iﬁ ozzfjl;ﬂ“(fla
mento in hec verba refert: (a) Ifle Colomannus | ficut ‘ﬁ“g“’ i
quidom dicunt, fuit Epifcopus Varadienfis, fed quia fra-
tres , quos habebat, morte funt preventi., ideo , [fummo
Pontt,we cum eo difpenfante, regnave compellitur: id,

N2 in-

(a)rC‘hro. Part. 1. Cap. 26,
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~inquam, non ex fua, fed aliorum fententia, referre,
nec pro fua opinione Thuroczius adoptare vel ideo
cenfendus eft, quod mortem fratrum Colomanni caufam
fuiffe difpenfationis Pontificiaa neget, dum Almum Co-
lomanni fratrem fuiffe {uperftitem, ac illi regnum ab
Ladislai obitu {ponte ceffiffe exfertis verbis memorat.
Qui vero canfam fafti negat, fati etiam fidem elevare
ex Critices norma putandus eft. (4) Procul igitur ab
Thuroczii mente eft, Colomannum unquam Epifcopum
Varadienfem , multo minime: autem , primum  fuille.
Certe idem Thuroczius jam f{ub Salomone Rege Epi-
{copi Varadienfis aperte meminit, dum monomachiam
Ladislai cum quodam Cumano initam in hec verba
narrat: () Vidit-- beatiflimus Lodislous Dux unum pa-
ganorum, qui fuper -dorfism equi fui ducebat unam puel-
lam Hungaram fpeciofam. Sunflus ergo Dux Ladislaus
putans illaw effe filiam Epiftopi Varadienfis, € quam-
vis

(2) Hinc Author Epifcoporum Varadienfium pag. 5. hzc: Sicut gui-
dam dicunt : poft illa verba: quos habebat : male prorfus, & ea folum
ex caufa infuit, ut Thuroczius putaretur non de Colomanno Epifcopo
Varadienfi, fed de morte fratrum Colomanni dumtaxat dubitaffe. Sed
cum poft illa: Sicut quidam dicunt: fequatur difpenfatio Pontificia, necefie
eft , ut de hac quoque, & de compulfione ad regendum dubitet, proinde
etiam de Colomanno Epifcopo Varadienfi. Quare cum. injuria Thuroczii
verba illa loco fuo mota funt, : ‘

(b) Chron. Part. 1. Cap. 49. Author Differt. de S. Ladislao Fun-
datore Epifcopatus Varadienfis pag. 70. hanc notulam fubjicit : Thuroczius
non refert, fimgulari certamine Chunwm illum fuperatum fuifle, & neque erat
ilud fingulare certdmen, wt vult Prayus. Hic ego Grammaticorum fidem
apycllare neceflum habeo. 'Thurocius eodem Cap. feribit : Sunflus autem
Dux (Ladislaus) cum eo (Chuno) diz uflando, & abfciffo nervo illum in-
terfecit.  An, fi fingulus fingulo copgreditur, etiamfi de loco, & tem-
pore congreflus non’ couveniat, non eft monomachia ? e
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vis effet graviter vulneratus, tamen illum celerrime perfecti--
tus eft fiper equo illo , quem Zug nominabat. QuiS. La-
dislaum Conditorem Epifcopatus Varadienfis faciunt ,
miras, cum hic Thuroczii locus illis oggeritur , effugio
vias querunt. Aut enim Librariorum negligentiam ac-
cufant, qui in alterius Epifcopi loco Varadienfem per-
peram f{ubftituerint , aut certe typothetarum ‘ofiitantia
valpabilem illum ervorem enatum fuiffe contendunt, quod
ficut credibilius, ita € certius eff. (a) Videamus, quid
certitudinis huic -conjefture infit.. Librariorum' negli-
gentiam puto ad codices MSS, attinere. Quzro, an
ullus, qui fententiz contrariz patronus eft , unquam
MS. Thuroczii codicem viderit, legeritve 2 &, fi le-
git, an cum aliis vetuftioribus codicibus ante repertum
typum contenderit 2 hec enim omnia prius in comper-
tis habenda funt, quam negligentiam Librariorum  in-
cufemus. Perinde de Typothetarum ofcitantia exifti-
mo. @u# hdétenus typis exprefla funt Chronici Thu-
rocziani exempla, optime inter fe congruunt: Ut igi-
tur “Typothetis ofcitantize notam jure impingamus , re-
cefl> eft , ut: exemplar :Chronici Thurocziani , quod
primum_excufum eft; cum MSS: codicibus ,. qui‘re-
perta-Typographia vetuftiores funt, conferatur, &-hinc
oftendatur lecum- illum; -qui.ide filia"Epifcopi:: Varadien-
fis ait;» Chronico Thurocziiiia Librariis ~aut “fuppofi-
N} gruotidinaA momirtumy